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ВВЕДЕНИЕ

В китайской поэзии ХХ века творчество Хайцзы (1964-1989 гг.) занимает

важное место, оно пришлось на переломный период в развитии китайского

общества и искусства, а именно эпоху политики реформ и открытости. ХХ век

для Китая стал временем ломки и социально-политических катаклизмов

(«Движение 4 мая 1919 г.», курс «Большого скачка» 1956 г., «Культурная

революция 1 » 1966-1976 гг., реформы Дэн Сяопина 1979 г. 2 ), что обусловило

структурные изменения в культуре и искусстве, в том числе, в литературе. В

1980-е гг. двадцатого столетия в ходе политики реформ и открытости китайская

литература, в частности поэзия, получила новый виток развития. Начавшийся в

этот период процесс глобализации проявился в формировании различных

направлений в культуре, переосмыслении традиционной идеологии, что

определило актуализацию самоидентификации и проблемы межкультурного

диалога. В развитии литературы 1980-х гг. выделяется множество направлений,

отразивших эпоху глобализации и влияние западноевропейской культуры. К 1986

г., во многом под влиянием западной мысли, которая активно осваивалась, в

современной китайской литературе сформировалось такое мощное течение, как

поэзия «нового поколения», к которому относится и творчество Хайцзы. В

октябре того же года аньхойская «Поэтическая газета» и «Шэньчжэньская

молодежная газета» совместными усилиями систематизировали список и

составили «Современные группы на поэтическом Парнасе 1986 г.». В нем были

собраны свыше шестидесяти поэтических объединений, среди которых следует

отметить группу «Они» 他们 (Хань Дун 韩东, Юй Цзянь 于坚, Чжу Вэнь 朱文),

группу «не-не-изм» 非非主义 (Чжоу Лунью 周伦佑, Ян Ли 杨黎, Лян Сяомин 梁晓

明), группу «невежд» 莽汉(Ли Явэй 李亚伟, Вань Ся 万夏, Ма Сун 马松) группу

1 «Культурная революция» - серия идейно-политических кампаний, руководимых Мао Цзэдуном, повлекла

широкомасштабные репрессии против партийной оппозиции, гонения на интеллигенцию и нанесла колоссальный

урон культуре и образованию.

2Политика реформ и открытости, проводимая правительством КНР, основной целью которой являлась политика

внешней открытости, т.е. переход от внутренне ориентированной к внешне ориентированной политике.
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«холизм» 整体主义 (Ши Гуанхуа 石光华, Ян Юаньхун 杨远宏). Важное место в

литературном процессе занимала и группа «студенческой поэзии» 大学生诗派,

куда входили поэты-студенты из разных университетов (Ван Цзясинь 王家新, Ло

Ихэ 骆一禾, Хайцзы 海子, Си Чуань 西川) и др. Начало творческого пути Хайцзы,

таким образом, относится к университетскому периоду его жизни, когда было

ощутимо влияние «туманной поэзии».

Как известно, одним из основных художественных направлений,

сформировавших общую картину поэтического мира 1970-1980-х гг., является

«туманная поэзия» 朦胧诗（朦胧 – досл. «неясный, смутный, туманный».

«Труднодоступность» и «туманность» смысла являются определяющими

характеристиками произведений исследуемого направления. Вызов «туманных

поэтов» заключался в неприятии прежнего, утилитарного подхода к поэзии как к

средству идеологического воздействия 3 . В своих произведениях «туманные

поэты», прежде всего, выражают гуманистические идеи, во главу угла ставя

ценность человеческой жизни 4 . Образность, символичность, трехмерность –

главные особенности художественной выразительности этого направления 5 .

Фундаментальная онтологическая трансформация культуры, возникшая

вследствие политики реформ и открытости в Китае, привела к изменениям во всех

сферах жизни и способствовала рождению следующего этапа в китайской

литературе – поэзии «нового поколения» 新生代诗. В творчестве таких поэтов,

как Ян Сяоминь, Хань Дун, Си Чуань, Сяо Хай, Юй Цзянь, Ояун Цзянхэ,

напрямую не связанных с событиями «культурной революции» и выросших на

произведениях «туманной поэзии», происходит переход к новым формам и

принципам выражения художественного сознания, наблюдаются совершенно

отличные от предыдущей поэтической традиции особенности, что, не в

3 Тугулова О.Д. Китайская поэзия «нового периода» (1980-е гг.): смена художественных парадигм: монография /

О.Д. Тугулова. – Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2015. – С. 33.

4Тугулова О.Д. Указ. соч. С.61.

5Тугулова О.Д. Указ. соч. С. 63.
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последнюю очередь, связано с проникновением западной идеологии в Китай,

которое оказалось возможным благодаря процессу либерализации общества,

начавшемуся в 1980-х гг. Представители «нового поколения», в отличие от их

предшественников, стремятся к простоте, «антигероизму», поворачиваются к

обыденному миру и событиям из повседневной жизни простых людей.

Представителем «нового поколения», в творчестве которого воплотились

духовные поиски эпохи, стал поэт Хайцзы. В его произведениях осуществляется

синтез традиции китайской литературной мысли и идей мировой литературы. На

сегодняшний день имеется огромное количество изданных поэтических

сборников произведений, растет количество критических статей, аналитической

литературы, посвященных изучению жизни поэта и его творчества, регулярно

проходят ежегодные мероприятия, устраиваемые в стенах Пекинского

университета, а также на родине Хайцзы.

В нашей диссертационной работе предпринята попытка целостного

исследования мотивно-тематического комплекса в творчестве китайского поэта. В.

И. Тюпа утверждает: «Мотивы литературного произведения суть единицы

художественной семантики, глубоко укорененные в национальной и

общечеловеческой культуре и быте. В тексте они возникают благодаря

семантическим повторам, параллелям, антитезам, а также актуализируются

повторами интертекстуального характера (реминисценции, аллюзии)» 6 . Стоит

отметить подход Б. М. Гаспарова, который считает: «Имеется ввиду такой

принцип, при котором мотив, раз возникнув, повторяется затем множество раз,

выступая при этом каждый раз в новом варианте, новых очертаниях и во все

новых сочетаниях с другими мотивами»7. По мнению исследователя, мотив может

включать в себя и другие мотивы, таким образом, произведение представляет

собой систему мотивов или комплекс мотивов.

6 Тюпа В. И. Аналитика художественного (Введение в литературоведческий анализ) / В. И. Тюпа. - М.: Лабиринт,

2001. – С.82.

7Гаспаров Б. М. Литературные лейтмотивы: Очерки русской литературы ХХ века / Б. М. Гаспаров, - М., 1994. – С.

30.
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Говоря о специфике мотива в лирике, стоит отметить, что «основой

лирической событийности выступает, в формулировке Ю. Н. Чумакова,

«перемещение лирического сознания»8, иначе – дискретная динамика состояний

лирического субъекта 9 . Таким образом, «лирическое событие – это

субъективированное событие переживания 10 , непосредственно вовлекающее в

свое целое и меня, читателя, сопряженного при этом с инстанцией лирического

субъекта. Схематично такое положение можно представить следующим образом:

лирический субъект – это и голос стихотворения, и внутренний герой этого голоса,

но и я читатель, оказываюсь в позиции внутреннего героя и разделяю его

переживания, а голос это двуединое целое объединяет. Я как читатель

стихотворения оказываюсь внутри его событийности. Поэтому о лирическом

событии не может быть рассказано (ибо некому рассказывать), а может быть

явлено – в самом дискурсе. Иначе говоря, лирическое событие осуществляется

непосредственно в актуализированном дискурсе лирики»11.

И. В. Силантьев исследуя связь темы и мотива, утверждал: «Всякий мотив в

лирике исключительно тематичен, и любому мотиву здесь можно поставить в

соответствие определенную тему. И наоборот, лирическая тема как таковая

исключительно мотивна по своей природе, и мотивы как характерные предикаты

темы развертывают ее» 12 . Исследователь считает, что событийная природа

лирических мотивов способствует их организации в комплексы: они, «как

стеклышки в калейдоскопе, свободно тяготеют друг к другу в тематическом плане,

8 Сюжетосложение в русской литературе. – Даугавпилс, 1980. – С. 159.

9 В данном контексте мы можем пренебречь тонкими градациями в функциональном статусе лирического субъекта

– см. об этом: Гинзбург Л. Я. О лирике. – Л., 1974; Корман Б. О. Практикум по изучению художественного

произведения. Лирическая система. – Ижевск, 1978; Его же. Литературоведческие термины по проблеме автора. –

Ижевск, 1982; Бройтман С. Н. Русская лирика XIX – начала ХХ века в свете исторической поэтики. Субъектно-

образная структура. – М., 1997; Его же. Лирический субъект // Введение в литературоведение. Литературное

произведение: основные понятия и термины. – М., 1999. – С. 141-152.

10 Левин Ю. И. Заметки о лирике // Новое литературное обозрение. – 1994. – №8. – С. 62-72.

11 Силантьев И. В. Лирический мотивный комплекс. Сюжетно-мотивные комплексы русской литературы / Отв. Ред.

Е. К. Ромодановская; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т филологии. – Новосибирск: Академическое издательство

«Гео», 2012. – 311 с. С. 107.

12 Указ. соч. С. 109.
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оказываясь при этом в едином поле лирического переживания. Вместе с тем

мотивные комплексы никогда не бывают спонтанными и всегда отражают те или

иные значимые аспекты лирической архитектоники творчества поэта»13. Понятие

«мотивный комплекс» применительно к творчеству Хайцзы позволяет отразить

сам этап развития китайской поэзии ХХ века периода перелома и трансформации.

Степень исследованности темы

Поэзия «нового поколения» становится объектом изучения многих

зарубежных исследователей современной китайской литературы: Дэвида Гудмана,

Мишель Е, Майкла Дэя, Оливера Мура, Магеля Ван Кревэла, Керка Дентона,

Фионы Лоррен, Дэна Мерфи, Пертти Сеппяля, а также китайских ученых: Хун

Цзычэн, Лю Дэнхань, Ли И, Сун Юйши, Се Мянь, Чэнь Чао, Чжан Сунцзянь, Цзоу

Цзяньцзюнь, Си Ми, Тань Учан, Ван Ичуань, Вэй Цзяньфэн. Рассматривая поэзию

данного периода, литературоведы заостряют внимание на историческом,

социальном и общекультурном аспектах, выделяют особенности и

закономерности творчества китайских поэтов 1980-х гг. В книге Хун Цзычэна и

Лю Дэнханя «История китайской современной поэзии» подробно

рассматриваются причины возникновения и история развития течений и

направлений китайской поэзии в 1970-1980-е гг. Исследования многих ученых

посвящены изучению творчества отдельных поэтов, в частности, в работе Юй

Сюйгана «Хайцзы», где автор детально исследует биографию поэта, исследование

Чжоу Юйбина «Обращенные к морю весенние цветы раскрываются» показывает

основные этико-философские воззрения Хайцзы, в монографии Гао Бо

«Толкование Хайцзы» подробно рассматривается жизненный и творческий путь

Хайцзы. В 2009 г. под редакцией Цзинь Тайпиня вышло четырехтомное издание

под названием «Сборник сочинений, посвященный памяти Хайцзы», вобравшее

труды китайских исследователей о поэте. Литературное наследие Хайцзы

вызывает интерес и у зарубежных исследователей таких, как Магель ван Крэвэл

(«Китайская поэзия во времена противоречий, беспорядков и денег», 2008, США),

13 Указ. соч. С. 111.
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Хун Цзэн («Стихотворения современного китайского поэта Хайцзы в переводе на

английский язык», 2005, США), Фиона Лоррен, Дэн Мерфи («Над осенней

крышей», 2011, США), Жуй Куньцзэ («Борьба и симбиоз: канонизация поэта

Хайцзы и культурный дискурс в современном Китае»). Благодаря этим

исследованиям творчество Хайцзы стало доступным для английского читателя.

Изучением поэзии Хайцзы также занимается финский ученый-китаевед Пертти

Сеппяль, издавший в 2005 г. сборник переводов стихотворений Хайцзы под

названием «Вид на океан».

Говоря об изучении китайской поэзии в отечественном китаеведении,

следует отметить труды И. С. Смирнова, ценнейшими справочными материалами

по китайской литературе служат «Справочник по истории литературы Китая»

(сост. Е. А. Серебряков, 2005) и «Духовная культура Китая. Т. 3. Литература.

Язык и письменность» (сост., гл. ред. М. Л. Титаренко), в них содержится

систематизированная информация по литературе и культуре Китая с XII в. до н.э.

по XXI в.

Стихотворения Хайцзы были включены в антологию 2007 г. «Азиатская

медь: антология современной китайской поэзии» (сост. Лю Вэньфэнь, 2007) и в

сборник 2017 года «Контуры ветра. Современная поэзия Китая» (сост. Гу Юй,

2017), изданных в России. В сборниках же «Мост над рекой времени» (сост. И. В.


[…]


умиротворением, что было нелегко для мятущегося в сомнениях и терзаниях

Хайцзы, претендующего на звание «короля поэзии». Исследователь Вэй Цзяньфэн,

говоря о смерти поэта, характеризует его следующим образом: «Этот король

поэзии, неистово любящий пустынную и холодную деревню, в поисках свободы

обратился к смерти. Сын темной ночи, который отдал жизнь в поисках света

поэзии. Несравненный и печальный гений, позволивший смерти забрать его

невыносимую усталость, тем самым избавился глубоко в душе от страданий

темной ночи, и устремился навстречу чистой свободе»254.

Основным мотивом в философской лирике Хайцзы стал мотив смерти,

выступающий как цель свободы, ибо она раскрывает наибольшие потенции

человеческого самопознания. Человек, созидающий смерть, абсолютно свободен.

Хайцзы подчеркивает тот факт, что независимо от реальных возможностей

осуществления целей человек совершенно свободен. В этой категории поэт узрел

как символ одиночества человека, которое может привести его к свободе

существования, так и живую творческую потенцию, способную определить

предназначение личности. Хайцзы в своих произведениях стремился выразить

мысль о том, что подлинная свобода зиждется в свободе смерти, в основе которой

лежит поиск духовного и творческого пути.

254苇间风. 死亡命运：拒绝平庸的傲然 . Вэй Цзяньфэн. Смертельная судьба: отвергая посредственность. 金肽频

Цзинь Тайпинь 海子纪念文集 Собрание сочинений памяти Хайцзы - 合肥 Хэфэй: 合肥工业大学出版社

Издательство Хэфэйского индустриального университета, 2009. - С.138.
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Заключение

Творчество Хайцзы в китайской литературе 1980-х гг. ХХ в. занимает

особое место, отразив период формирования различных направлений в культуре,

переосмысление традиционной идеологии под влиянием политики реформ и

открытости. Хайцзы – яркий представитель поэзии «нового поколения» 新生代诗,

ведущей чертой которой становится синтез традиций национальной и мировой

литературы, актуализация проблемы межкультурного диалога и национальной

самоидентификации. Несмотря на ранний уход, Хайцзы оставил весомое

поэтическое наследие и сделал огромный вклад в развитие китайской поэзии. При

жизни поэт не был широко известен, его творчество стало осмысливаться как

новаторское после его смерти, когда читатели по-новому открыли образность его

произведений, ее глубокий символический подтекст и философское осмысление

проблем творчества и смерти.

Обращение к мотивному анализу поэзии Хайцзы позволило нам не только

проследить развитие китайской литературы второй половины ХХ века, но и

выделить традиционное и авторское начало в лирике поэта. В творчестве Хайцзы

концепт «Родина» занимает важное место и связывает ряд мотивов: мотив

земледелия и крестьянского труда, умиротворения и слияния с природой, мотив

странствия и возвращения. Мотив земледелия у Хайцзы связан с образами земли,

зерна, включенных в круг земледельческой жизни, а также отца-крестьянина,

возделывающего землю. Мотив осмысления собственных корней, культурного

наследия предшествующих эпох отражает силу, мощь и величие китайской

цивилизации. Азиатская медь 亚洲铜 – это известный авторский образ Хайцзы,

который создан в контексте всей национальной культуры. Неповторимый

авторский облик приобрели в поэзии Хайцзы образы пшеницы и пшеничного

зерна, символизирующие источник творческой энергии, мотив земледелия у поэта

выражает цикличность и непрерывность всех процессов бытия. Хайцзы

изначально формируется как деревенский поэт, и в его творчестве существенное

значение имеет мотив деревенского покоя. С ним связан образ деревни как места
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гармонии и умиротворения, что стало основой для системы перекличек и диалога

культур. В ходе исследования мы выяснили, что на творчество Хайцзы большое

влияние оказал русский поэт А.С. Есенин, об этом свидетельствуют записи в

дневниках поэта, созданный им цикл «Поэт Есенин». Прослеживаются

межтекстовые связи в лирических произведениях, выраженные в тематической и

мотивной направленности, различных реминисценциях, аллюзиях, образах. В

произведениях обоих поэтов присутствует обращение к образу родины, тесно

связанному с миром природы и образом матери, мотивам странничества,

возвращения, смерти, в которых прослеживаются экзистенциальные переживания.

На наш взгляд, мотивы бренности бытия, отчаяния, боли, поиска ценностей

земной жизни в лирике Хайцзы формируются не без влияния есенинской поэзии.

Мотивное поле концепта «Родина» у Хайцзы включает и традиционный для

китайской поэзии мотив странствия. Биографические факты из жизни поэта легли

в основу данного мотива, играющего важную роль в раскрытии внутреннего мира

поэта. Лирический герой проходит путь от внешнего к внутреннему поиску,

физическое движение в реальном пространстве сменяется мыслимым

путешествием в безграничном пространстве духа. В результате анализа

лирических произведений Хайцзы мы пришли к выводу, что в художественном

мире Хайцзы присутствуют как образы реального мира, так и образы, в которых

доминирует символика, прослеживается путь поэта от действительности к

символической реальности. В поэзии Хайцзы есть конкретные образы

географических объектов: рек, озер, которые он видел в своих путешествиях,

образы же моря и океана отражают пространство мысли и духа поэта. Образы

водной стихии у Хайцзы приобретают глубоко личностный характер, что связано,

на наш взгляд, со значением имени поэта как «ребенка, рожденного морем». С

образом моря, океана связаны мотивы движения, обмена, изменчивости, которые

отражают духовную эволюцию лирического героя. Водная стихия связана с

мотивами очищения и обновления, а образ Тихого океана символизирует вечность,

стихийность и внутренний поиск поэта.
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Неотъемлемой частью китайской литературы с глубокой древности

являются философские мотивы: мотивы жизни и смерти, слияния с природой,

растворения в Абсолюте, самопознания, формирующиеся на основе синтеза

«Трех учений» сан цзяо (三教). Философские мотивы органично присущи лирике

Хайцзы. Для поэзии Хайцзы характерно четко выраженное и обозначенное

лирическое «я», что выделяет автора на фоне предшествующей поэтической

традиции. В лирике Хайцзы последовательно раскрывается мотив самопознания,

своего эго творца, в этом можно усмотреть влияние социокультурных явлений,

литературного процесса новейшего времени, отражение глобализации, диалога

различных культур. Хайцзы как «деревенский интеллигент» (Си Чуань) проходит

путь от крестьянина до интеллектуала, от страдающего деревенского юноши к

созидающей творческой личности. Герой Хайцзы одинокий, ищущий счастье,

стремящийся к заветной цели, рефлексирующий, размышляющий о судьбе творца.

Важное место в лирике Хайцзы занимает мотив творчества, в связи с которым он

осмысливает образ творческой личности. В поздней лирике Хайцзы формируется

представление об избранности творческой личности, способной стать королем

«царства поэзии» и раствориться в состоянии абсолютного созидания. В поздних

произведениях Хайцзы все чаще звучит мысль о неразрывной связи творчества и

смерти. Существование в настоящем мире – это лишь возможность, тень, и для

того, чтобы достичь гармонии человека и поэзии в целостности и завершенности,

необходимо присутствие смерти. Духовные и творческие поиски выражения

индивидуального приводят Хайцзы к выходу за пределы фактического бытия.

В формировании экзистенциальных мотивов в лирике Хайцзы, на наш

взгляд, большое значение имело влияние европейской культуры, благодаря

которой он открывает для себя творческих личностей мирового масштаба. Его

интересуют гении творчества, судьбы художников и поэтов, складывающиеся

трагически, которые становятся созвучны размышлениям поэта о собственных

притязаниях стать «солнцем поэзии». Общность творческой судьбы становится

основой мотива братства в лирике Хайцзы. Поэт осмысливает природу

гениальности также в ее связи с мотивом безумия и сумасшествия. Размышления
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о мучительном пути творца, трагических и драматических событиях в биографии

великих людей находятся в основе самоидентификации самого поэта. Это

обусловило своеобразие мотивов и тем его лирики, что и позволяет считать его

художником переломного времени в китайской культуре ХХ в.

Таким образом, исследование мотивного комплекса лирики Хайцзы

позволяет проследить тенденции развития не только художественного мира

китайского поэта, но и китайской литературы второй половины ХХ в. в целом. В

лирике Хайцзы прослеживаются как мотивы, сформированные в контексте

национальной культуры, так и намечаются мотивы, включающие поэта в

пространство мировой литературы. Поэт, оставив столь значительный след в

истории китайской литературы, оказал огромное влияние на дальнейшее

поколение молодых поэтов, что, в свою очередь, является ярким подтверждением

таланта и уникальности поэта.
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