Отзыв
официального оппонента на диссертацию
Цыбиковой Валентины Владимировны
«Мотивный комплекс в лирике Хайцзы (1964–1989)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья
(литература Китая) (филологические науки)

Диссертация Цыбиковой В.В. посвящена творчеству одного из самых известных китайских поэтов второй половины XX века — Хайцзы (1964–1989). Творчество Хайцзы относится к течению, сформировавшемуся в середине 1980-х гг. во многом под влиянием западной мысли и получившему название поэзия «нового поколения». В данной диссертационной работе предпринята попытка целостного исследования мотивного комплекса в его творчестве.

**1. Актуальность темы диссертации и научная новизна**

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена отсутствием исследований мотивных комплексов, определяющих своеобразие современной китайской поэзии. Изучение поэтического творчества Хайцзы необходимо для всестороннего анализа китайской поэзии конца XX века; поэтому тема диссертации, бесспорно, актуальна.

До сих пор творчество Хайцзы не становилось объектом отечественного диссертационного исследования; более того, статей, посвященных его поэзии, и переводов в отечественной синологии крайне мало (на русский язык до сих пор было переведено 11 стихотворений поэта и цикл стихов «Есенин»). Между тем в Китае творчество Хайцзы является объектом исследования нескольких десятков диссертаций. Научная новизна, следовательно, не подлежит сомнению.

Объектом исследования является лирика Хайцзы, предметом — ведущие мотивы его лирики.

**2. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений.**

Автор диссертации убедительно доказывает, что в творчестве Хайцзы важное место занимает концепт «Родина», который связывает ряд мотивов: мотив земледелия и крестьянского труда, умиротворения и слияния с природой, мотив странствия и возвращения. Мотив земледелия у Хайцзы связан с образами земли, зерна, включенных в круг земледельческой жизни, а также отца-крестьянина, возделывающего землю.

В ходе исследования автор диссертации, проследив межтекстовые связи в лирических произведениях Хайцзы и С. Есенина, выраженные в тематической и мотивной направленности, различных реминисценциях, аллюзиях, образах, продемонстрировала, что русский поэт С. Есенин оказал большое влияние на творчество Хайцзы. В произведениях обоих поэтов присутствует обращение к образу родины, тесно связанному с миром природы и образом матери, звучат мотивы странничества, возвращения, смерти. Действительно, в поздних произведениях Хайцзы все чаще звучит мысль о неразрывной связи творчества и смерти.

### **3. Новизна научных результатов и значимость данного диссертационного исследования**

Анализ диссертационного исследования свидетельствует о высокой научной квалификации диссертантки, определившей актуальное направление исследования, чётко сформулировавшей его цели и задачи.

### **4. Замечания**

Вместе с тем, к диссертации есть несколько замечаний.

Во-первых, желательным было дать общую характеристику поэтического наследия Хайцзы, указав, сколько всего стихов сохранилось.

В работе тиражируется шаблонное мнение о «крестьянском, сельском» происхождении Хайцзы как определяющем факторе его творчества. Так, на с. 15 автор диссертации утверждает: «Образ родной земли - один из ведущих в творчестве Хайцзы, что во многом было обусловлено его деревенским происхождением». На самом деле, хотя Хайцзы и родился в глубинке страны, в сельской местности, происходил он из весьма состоятельной семьи, многие представители которой были высокообразованными людьми (именно поэтому его друг Си Чуань и назвал его «деревенским интеллигентом!») Мать поэта, Цао Цайчжу 操彩竹 (采菊) родом из богатой аньцинской семьи землевладельцев, занимавшихся производством хлопчатобумажных тканей. После образования КНР и конфискации земли семья матери потеряла состояние и та была вынуждена выйти замуж за отца Хайцзы, простого портного. Тем не менее, будучи грамотной, она с детства прививала сыну вкус к литературе и стала его первым учителем. Поэтому предлагаемый подход — рассматривать Хайцзы как крестьянского самородка представляется спорным.

Есть замечания к отдельным переводам. Так, при явном лексическом параллелизме в стихотворениях «Облака» (С. 40), ..., отсутствует попытка передать этот параллелизм на русском.

Ряд вопросов вызывает перевод стихотворения «К матери» («给母亲», с. 40–41), в котором присутствуют как неточности, так и искажение смысла. Так строка 你面朝谷仓

переведена «Твой взгляд снова падает на сарай» Китайское слово 谷仓 *gǔcāng* лучше перевести как «амбар», выбранное же автором диссертации слово «сарай» менее удачно, поскольку в сараях держат дрова или скот; а зерно, мука и припасы хранятся в амбарах; тем более что в 1 главе диссертации первый раздел посвящен мотиву земледелия и образу зерна (谷 *gǔ*) в поэзии Хайцзы. Кроме того, строка 我知道你日渐衰老 почему-то переведена как «Знаю, как ценен /Каждый твой день», хотя на самом деле корректный вариант: «Знаю, ты стареешь день ото дня».

Говоря в данном разделе о зерне, автор рассматривает преимущественно образы пшеницы и пшеничного зерна 麦子 *màizi* в таких стихотворениях как «Поспела пшеница», «Пшеничное поле», «Августовский факел в ночи», «Пшеничное поле и поэт», «Пшеничное поле в мае». Образ зерна как такового (谷 *gǔ*) анализируется только на примере стихотворения «Загадка зерна». Между тем, осталось некомментируемым такое понятие, как «пять злаков» 五谷 *wǔ gǔ* (обычно: рис, просо, ячмень, пшеница, бобы, а также собирательно: зерновые культуры), встречающееся в стихотворении «Августовский факел в ночи» (С. 28) и «Деревня» и отсылающее к базовой классификации китайской философии у *син* 五行 (пять стихий).

Спорной также является трактовка знаменитого стихотворения Хайцзы «Азиатская медь» (亚洲铜), которое корректнее было бы перевести как «Азиатская бронза». Отмечая, что «обращение в предкам, преемственность традиций как основа бытия выражается также и в известном стихотворении «Азиатская медь» (С. 18); далее автор, продолжая комментировать данное стихотворение, пишет: «Поэт затрагивает такие конфуцианские категории, как сыновняя почтительность, почитание старшего поколения. В таком контексте становится понятным зарождение символа китайской государственности у поэта XX века Хайцзы» (С. 19). Приводя перевод С. Надеева, автор диссертации, между тем, никак не комментирует обращение Хайцзы к образу древнекитайского поэта Цюй Юаня:

*Азиатская медь, азиатская медь,
Цюй Юань позабыл свои туфли. Взлететь
удалось им над речкой четой голубей,
мы найдём и наденем, пойдём по воде.*

Между тем, если обратиться к тексту оригинала, становится ясно, что речь идет, во-первых, о белых туфлях, и о белых голубях (белый—цвет траура в Китае).

亚洲铜看见了吗?

那两只白鸽子

它是屈原遗落在沙滩上的白鞋子

让我们————我们和河流一起穿上它吧。

Учитывая, что Цюй Юань покончил с собой, бросившись в реку Мило, и сам Хайцзы позднее совершил самоубийство, более явным представляется здесь мотив суицида, нежели «сыновней почтительности и почитания старшего поколения», тем более что «туфли покойника» возникают позднее у Хайцзы и в завершающем стихотворении цикла «Поэт Есенин» «Гений» («天才») (С. 62).

Данные замечания, однако, носят дискуссионный характер и не умаляют оригинальности и научной значимости диссертационного исследования.

*Теоретическая значимость* данного диссертационного исследования связана со введением в научный оборот прежде не исследованных художественных текстов Хайцзы, а также с анализом мотивных комплексов лирики Хайцзы как одного из ведущих китайских поэтов конца XX в. Автор диссертации вводит в оборот непереведенные ранее тексты произведений Хайцзы.

*Практическая значимость* данного исследования заключается в том, что представленные материалы можно использовать в написании статей и монографий, посвященных новейшей китайской литературе, в преподавании дисциплины «Современная литература Китая» в высших учебных заведениях, а также при разработке специальных курсов и семинаров, посвященных изучению китайской поэзии 1980-х годов XX века.

Автор диссертации выполнила проработку большого источников и массива научной литературы по исследуемой проблеме. Список источников на китайском языке содержит 11 наименований. Список научной литературы состоит из 168 работ, из них 42 на иностранных языках (китайском и английском).

Диссертация представляет собой завершенное, самостоятельное, научно-квалификационное исследование, содержит не исследованный ранее материал, который диссертант вводит в научный оборот впервые, в том числе значительное количество переводов стихотворений Хайцзы. Основные положения и выводы работы вполне обоснованы, основное содержание диссертации отражено в автореферате и публикациях автора (5 из которых — в научных рецензируемых журналах).

Диссертация Цыбиковой Валентины Владимировны «Мотивный комплекс в лирике Хайцзы (1964–1989)», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), полностью соответствует паспорту специальности и всем

требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор, Цыбикова Валентина Владимировна заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Официальный оппонент:
Коробова Анастасия Николаевна,
кандидат филологических наук, код специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая),
ведущий научный сотрудник
Центра изучения культуры Китая
Института Дальнего Востока Российской Академии наук,
Россия, 117997, г. Москва, Нахимовский проспект, 32.
Тел.: (499) 124-02-17
e-mail: korobova\_an@mail.ru
*8-910-432-74-70*

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

« 10 » ноября 2021 г.

*AK* / Коробова А.Н.

**Личную подпись сотрудника ИДВ РАН**
*Коробова А.Н.*
**удостоверяю**

*Наименование Учреждения народов
и представителей поручения
продвигать*

*В. В. Кожнов*

Председателю диссертационного совета
Д 002.209.01 по филологическим наукам при ФГБУН Институт мировой
литературы им. А.М. Горького РАН
Доктору филологических наук А.Ф. Кофману
Адрес диссертационного совета:
121069, г. Москва, ул. Поварская 25а

Многоуважаемый Андрей Федорович!

Я, Коробова Анастасия Николаевна, кандидат филологических наук, код специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая), ведущий научный сотрудник Центра изучения культуры Китая Института Дальнего Востока Российской Академии наук, даю свое официальное согласие стать официальным оппонентом по диссертации Цыбиковой Валентины Владимировны «Мотивный комплекс в лирике Хайцзы (1964–1989 гг.)» на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), представленной к рассмотрению в диссертационном совете Д 002.209.01 по филологическим наукам при ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького РАН и обязуюсь представить развернутый отзыв в соответствии с п.23 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 в установленные сроки (до 15 ноября 2021 года).

09 ноября 2021г.

Кандидат филологических наук, ведущий научный сотрудник Центра изучения культуры Китая Института Дальнего Востока Российской Академии наук

А.Н. Коробова

Личную подпись сотрудника ИДВ РАН
Коробовой А.Н.
удостоверяю

Кандидат филологических наук
и профессор кафедры
правоведения
В.В. Коробов

Список научных публикаций А.Н. Коробовой в 2015–2021 годах
по теме диссертации

1. *Коробова А.Н.* Восстание ихэтуаней глазами китайских писателей / — В книге: Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы. Тезисы докладов XXIV Международной научной конференции. М., 2021. С. 175–177.
2. *Коробова А.Н.* Восстание ихэтуаней в китайской художественной литературе // Проблемы Дальнего Востока. 2020, № 5. С. 160–174.
3. *Коробова А. Н.* Тяньцзинь в окуляре «подзорной трубы» — о новом историческом романе Фэн Цзицяя. // Китайская лингвистика и синология: Тезисы докладов международной конференции. Москва, 3-5 октября 2019 г. — М.: РГГУ, 2019. С. 364–366.
4. *Коробова А.Н.* (совм. с Н.Ю. Демидо). Литература Китая. / Китайская Народная республика: политика, экономика, культура. 2017–2018. М.: ИД «ФОРУМ», 2018. С. 362–369.
5. *Коробова А.Н.* Концепты «совесть» и «раскаяние» в прозе Фэн Цзицяя о «культурной революции» // Тезисы докладов XXIII Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы». Москва, 24–25 октября 2018 г. — М.: ИДВ РАН, 2018. С. 216–217.
6. *Коробова А.Н.* Документальная проза в китайской литературе 1980–1990-х годов // Человек и культура Востока. Исследования и переводы. 2016. — М.: ИДВ РАН, 2017. С. 71–83.
7. *Цзя Пинва.* Циньские напевы. / Пер. скит., предисловие и примечания А.Н. Коробовой. — М., 2017 (Сер. «Библиотека китайской литературы»).
8. *Korobova Anastasia.* "Marketplace Fiction": Localization in Vernacular Literature. / 21<sup>st</sup> Biennial Conference of the European Association for Chinese Studies. St.Petersburg, August 23-28, 2016: Book of Abstracts. — St.Petersburg, 2016. Pp.54-55.
9. *Коробова А.* *Н.* Концепт мстив в прозе Фэн Цзицяя. — Проблемы литературы Дальнего Востока. VII Международная научная конференция. 29 июня–3 июля 2016 г.: Сборник материалов. — СПб., 2016. Т.1. С. 228–235.
10. *Коробова А.Н.* Литература Китая. / Китайская Народная Республика: политика, экономика, культура. 2014-2015. Российская Академия наук; ФГБУН "Институт Дальнего Востока" РАН. Москва, 2016. С. 364–367.
11. *Коробова А.Н.* Детская литература в современном Китае. — В книге: Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы. Тезисы докладов XXII Международной научной конференции. — М., Российская академия наук; ФГБУН Институт Дальнего Востока РАН. 2016. С. 170–171.
12. *Коробова А.Н.* Белые снега ЧиЦзыцзянь. О современной женской прозе Китая. / Китай. 2015, № 4 (114). С. 76–77.

Сведения об официальном оппоненте по диссертации В.В. Цыбиковой
«Мотивный комплекс лирики Хайцзы» (1964—1989 гг.)

Фамилия, имя, отчество Коробова Анастасия Николаевна
Ученая степень (шифр специальности), ученое звание Кандидат филологических наук (10.01.03)
Место работы, должность Центр изучения культуры Китая Института Дальнего Востока РАН, ведущий научный сотрудник
Почтовый индекс, адрес 117997, Москва, Нахимовский проспект, 32
Контактный телефон +7 (499) 124-02-17, +7 (910) 432-74-70
Адрес электронной почты <a href="mailto:korobova_an@mail.ru">korobova_an@mail.ru</a>